
SETTORE

SERVIZI FINANZIARI
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 1224 del 18/12/2017

Registro del Settore

N.  105 del  18/12/2017

Oggetto: ACQUISTO  DI  CASSETTIERA  PER  STRUTTURE 
DINFANZIA    NUOVA  ADESIONE  A  CONVENZIONE  
SOSTENIBILE DI INTERCENT-ER DENOMINATA  ARREDI 
PER STRUTTURE SCOLASTICHE 3  LOTTO 2 E IMPEGNO 
DI SPESA



ACQUISTO DI CASSETTIERA PER STRUTTURE D’INFANZIA – 
NUOVA ADESIONE A CONVENZIONE SOSTENIBILE DI INTERCENT-ER 

DENOMINATA  “ARREDI PER STRUTTURE SCOLASTICHE 3 – LOTTO 2” E 
IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

Richiamate le seguenti determinazioni dirigenziali:
 N.  626  del  12.7.2017  ad  oggetto  “Acquisto  di  arredi  scolastici  per  le  strutture 

dell’Unione Terre d’Argine. Anno scolastico 2017-2018. Assegnazione della fornitura 
tramite adesione a convenzione su piattaforma SATER di Intercent-ER e assunzione 
impegno della spesa”;

 N. 930 del 10.10.2017 ad oggetto “Acquisto arredi per strutture d’infanzia – adesione a 
convenzione  sostenibile  di  Intercent-Er  denominata  Arredi  per  strutture  scolastiche 
lotto 4 ed impegno di spesa”

Preso atto che:
 Mediante  le  determinazioni  dirigenziali  di  cui  sopra  si  è  dato  corso  alle  diverse 

richieste ivi richiamate, del Dirigente dei Servizi Scolastici relative ad acquisti di arredi 
per gli istituti scolastici;

 Inoltre con lettera del 9.11.2017 prot. 58307 agli atti  (allegato 1) il dirigente dei Servizi  
Scolastici,   avanza  richiesta  di  acquisti  di  diversi  arredi  non  acquisibili  attraverso 
adesione a convenzione Intercent-Er ad accezione di una cassettiera destinata alla 
Scuola  d’Infanzia  Sorelle  Agazzi  di  Novi  di  Modena  che  invece  è  proposta  sulla 
convenzione Intercent-Er “Arredi scolastici 3 lotto 2”;

 Occorre  pertanto  estendere  l’adesione  alla  predetta  convenzione  sottoscritta  tra 
Intercent-Er  e Mobilferro  srl  Via Raffaello Sanzio n. 366 di  Trecenta  (RO) P.  IVA 
00216580290  per l’acquisto della Cassettiera portafogli a 7 cassetti  cod. 7786 cm. 
137x95x65h codice 20.4 A offerta al costo di Euro 656,00 + IVA;

Considerato che non vi sono convenzioni CONSIP attive inerente l’oggetto;

Tenuto conto  di  quanto  prescritto  dalla  normativa  in  merito  ai  requisiti  di  sostenibilità,  ed  in 
particolare: 
 Articolo 1 comma 1126 della legge 27 dicembre 2006 che prevede la predisposizione da parte 

del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, con il concerto dei Ministri  
dell’economia e delle finanze e dello sviluppo economico, e con l’intesa delle Regioni e le 
Province Autonome di Trento e di Bolzano, del «Piano d’azione per la sostenibilità ambientale 
dei consumi della pubblica amministrazione» (PAN GPP);

 Commi 1126 e 1127 dell’art. 1 della citata legge n. 296/2006 che stabiliscono che detto Piano 
adotti le misure volte all’integrazione delle esigenze di sostenibilità ambientale nelle procedure 
d’acquisto pubblico in determinate categorie merceologiche oggetto di procedure di acquisti 
pubblici;

 Decreto del 24.5.2016 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare inerente il contenimento dell’uso eccessivo delle risorse naturali;

 D.Lgs 50 del 18.4.2016 (c.d. Nuovo Codice degli Appalti), in particolare all’articolo 34  
(Criteri di sostenibilità energetica e ambientale) e s.m.i.;

Constatato che la predetta convenzione è classificata come acquisto verde e sostenibile in quanto 
Intercent-Er in merito dichiara che “Tutti i prodotti in Convenzione sono orientati all’attuazione di  
politiche  di  Green Public  Procurement  e  SRPP,  in  applicazione  dei  Criteri  Minimi  Ambientali  



(CAM), di cui al D.M. del 22/02/2011 e sue eventuali modificazioni. In relazione alla sostenibilità  
sociale, Il fornitore garantisce che i beni sono prodotti in conformità agli standard sociali minimi  
in materia di diritti umani e di condizioni di lavoro lungo la catena di fornitura. Il Fornitore è in  
possesso della certificazione SA8000:2008”

Preso atto:
 Che la convenzione Intercent-Er è stata precedentemente esaminata e valutata dai  

servizi  scolastici   e  non  sono  stati  effettuati  rilievi  tali  da  ritenerla  inidonea  alla 
necessità dei servizi;

 Di  tutta  la  documentazione  afferente  la  convenzione  Intercent-Er  /  Mobilferro  srl  
(capitolato, schede tecniche, etc.);
Della corrispondenza dell’articolo proposto con le esigenze del servizio;

Preso  atto dell’obbligo  degli  Enti  Locali  all’utilizzo  del  Mercato  Elettronico  messo  a 
disposizione da Consip (MePA) o da altre Centrali di Committenza regionali, nel rispetto 
dei parametri prezzo-qualità delle convenzioni quadro, sancito dall’Art. 7 del DL 52/2012, 
convertito  in  Legge  n.  94/2012,  pena  la  nullità  dei  contratti  stipulati  in  violazione  di 
suddetto obbligo, ai sensi dell’Art. 1 DL 95, convertito in L. 135/2012;

Visto  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i  ed 
in particolare:
 L’articolo 36 comma 2, lettera b), inerente gli affidamenti di beni e servizi sottosoglia 

superiori ad Euro 40.000,00;
 L’articolo 37, commi 1 che per le stazioni appaltanti ribadisce gli obblighi di utilizzo di  

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di  
contenimento  della  spesa” e  autorizza  l’acquisizione  autonoma e  diretta  di  beni  e 
servizi anche per importi superiori a 40.000,00 mediante  “l’effettuazione di ordini a  
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai  
soggetti aggregatori”;

 L’articolo 37 comma 2 inerente la qualificazione delle stazioni appaltanti;

Considerato che l’Unione Terre d’Argine è una stazione appaltante qualificata in quanto 
iscritta all’AUSA (codice 217273);

Richiamati inoltre i seguenti articoli del medesimo D.Lgs 50/2016:
 N. 29 sui principi in materia di trasparenza;
 N. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e sugli  

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
 N. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento ed in particolare il comma 14 inerente la 

forma  del  contratto  che  verrà  effettuata  in  modalità  elettronica  sulla  piattaforma 
S.A.T.E.R. di Intercent-Er;

 N. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
 l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 

degli appalti;

Ritenuto pertanto  funzionale  ed  opportuno  estendere  la  precedente  adesione  alla  convenzione 
Intercent-er  “Arredi  per  strutture  scolastiche  3  –  Lotto  2  relativo  agli  Arredi  per  le  strutture  
scolastiche per l’Area Ovest” per l’importo di Euro 656,00 + IVA;



Richiamata la seguente normativa:
 D. Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare:

1. L’articolo 107 inerente le funzioni e la responsabilità della dirigenza; 
2. L’art.   147   bis   relativamente   al   controllo   di   regolarità 

amministrativa  e  contabile  da  parte  del responsabile del servizio;
3. L’art.  151  inerente  i  principi  generali  della  programmazione  e  della 

gestione del bilancio;
4. L’articolo 183 inerente l’impegno di spesa;
5. L’articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni e l’effettuazione di 

spese”
6. Articolo  192  inerente  il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  che  si  intende 

esplicitato nelle considerazioni di cui sopra;
 Legge n. 241/1990 inerente il procedimento amministrativo;
 L’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  della  Legge  n.  102/2009  concernente  i 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni;
 Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  Governo in 

materia  di  normativa  antimafia",   in  particolare  l’articolo  3  e  successiva  normativa 
inerente la tracciabilità dei flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

 D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

 Articolo  26,  della legge 488/1999,  in  particolare il  Comma 3 relativo alla  facoltà  di  
aderire alle convenzioni per le pubbliche amministrazioni non obbligate a ciò, ovvero 
l’obbligo  per  le  stesse amm.ni  di  utilizzarne i  parametri  di  qualità  e  di  prezzo per 
l'acquisto di beni comparabili con quelli oggetto di convenzionamento;

 L’ articolo 1 del D.L 95/2012 “Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e 
trasparenza delle procedure”, nei seguenti commi:

- Comma 1 relativo alla nullità dei contratti stipulati in violazione:
1. dell’art. 26 comma 3 della Legge 23.12.1999, n. 488;
2. degli  obblighi  di  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  messi  a 

disposizione da CONSIP spa;
 Decreto Legislativo  n. 33 del 14 marzo 2013  e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della 

disciplina riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni  
da  parte   delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in   particolare   l’art.  23  “Obblighi  di 
pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  37  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i contratti  pubblici di lavori,  servizi e forniture”, così come 
anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs 50 del 18.4.2016;

 Articolo 1 comma 629 della Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”,  relativo alla 
Scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le 
modalità ivi previste;

 La  normativa  relativa  alla  fatturazione  elettronica  (prevista  nella  Legge  Finanziaria 
2008 che ne aveva stabilito la trasmissione attraverso il S.I.D Sistema di Interscambio 
ed inizialmente solo per Amministrazioni della Stato) e successivo decreto ministeriale 
55/2013  ed  articolo  25  della  D.L.  66/2014  che  prevede  l’estensione  della  fattura 
elettronica verso tutte le P.A. dal 31.3.2015;

 Il D.Lgs. n. 81/2008 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” e s.m.i., artt. 271 e 
seguenti;

Richiamato inoltre:



 Il  Regolamento di  Contabilità  dell’Unione Terre d’Argine  approvato  con delibera di 
Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 6 del 27.2.2008, articolo 4 “Parere di regolarità 
contabile” ed articolo 21 “Disciplina per l’impegno delle spese”;

 Il Regolamento dei Contratti dell’Unione Terre d’Argine approvato con deliberazione 
del Consiglio dell’Unione n. 33 del 2.12.2015 ed in particolare l’articolo 59 “Forma del  
contratto”;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti dell’Unione delle Terre d’Argine:
 la Delibera di Consiglio n. 4 del 15.02.2017, avente ad oggetto “Approvazione della 

nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017”;
 la  Delibera  di  Consiglio  n.6  del  15.02.2017,  dichiarata  immediatamente  eseguibile, 

avente ad oggetto  “Approvazione del  bilancio di  previsione 2017-2019 e  del  piano 
poliennale degli investimenti”;

 la  Delibera  di  Giunta  n.17  del  21.02.2017,  dichiarata  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto: ”Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2017-2019”;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

Per  le  motivazioni  e  con  le  modalità  esposte  in  premessa  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritte:

a)di provvedere  all’acquisto di una cassettiera metallica portafogli da disegno a sette 
cassetti  occorrente  alle  strutture  alla  Scuola  d’Infanzia  Sorelle  Agazzi  di  Novi  di 
Modena;

b)di  estendere  l’adesione  alla  Convenzione  Intercent-ER  denominata  "Arredi  per 
strutture scolastiche 3” - lotto 2 Arredi per strutture scolastiche per l’area Ovest”;

c)di  affidare   la   fornitura  alla  Ditta  Mobilferro  srl  Via  Raffaello  Sanzio  n.  366  di 
Trecenta   (RO)  P.  IVA 00216580290,  aggiudicataria   della  suddetta  convenzione 
Arredi per strutture scolastiche 3” - lotto 2 per un importo di Euro 656,00+ IVA pari ad 
Euro 800,32;

- di  impegnare  la  spesa  di  euro  800,32    alla  voce  di  bilancio  4950.00.08 
“Acquisti arredi per scuole dell'Unione” sul bilancio di previsione 2017-2019 – 
annualità 2017 da impegnare con il presente atto;

d)di dare atto che:
 la spesa sarà finanziata  dai comuni dell'Unione;
 Per l’adesione alla convenzione INTERCENT-ER “Arredi per strutture scolastiche 

3”  è stato assunto il C.I.G. n. Z4C2157C54     (derivato da 6787272A08) per 
l’importo imponibile di Euro 656,00;

 il contratto di fornitura derivante dal presente atto sarà sottoscritto digitalmente 



dal Punto Ordinante mediante emissione di ordinativo di  fornitura  sul  portale 
“SATER”  di  Intercent-Er  e  sarà  soggetto  alle  clausole  stabilite  nella  relativa 
convenzione;

 I  rispettivi  uffici  deputati  alla  gestione  delle  spese  per  acquisto  di  generi 
alimentari,  saranno responsabili  sia  delle   informazioni   rilasciate  al  fornitore 
relativamente  ai  conti  dedicati, che dell’indicazione del Codice Identificativo di 
Gara (CIG) di cui sopra che saranno tenuti a riportare  sui   documenti  di  spesa 
in  fase  di liquidazione;

 I pagamenti dei corrispettivi di cui al presente atto “saranno effettuati ai sensi di  
legge”, così come indicato all’articolo 15 della convenzione;

e)di ottemperare:
 Nella gestione dei contratti derivanti di cui al presente atto, a quanto prescritto 

dalla normativa vigente in particolare:
1. Dall’articolo  6  del  D.P.R.  n.  207/2010  (Documento  Unico  di  Regolarità 

Contributiva);
2. Dall’articolo  3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e i. quali D.L. 12.11.2010 

N° 187 e Legge 217 del 17.12.2010 (tracciabilità flussi finanziari, CIG);
 All’obbligo  imposto  dal   D.  Lgs.  N.  33/2013   e  ss.mm.ii.  disponendo  la 

pubblicazione in formato tabellare dei dati di cui al presente atto, sul sito internet 
dell’Ente  “www.Terredargine.it”  –  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente” 
secondo il  percorso a fianco indicato,  così  come specificato nella ceck list  di 
controllo sugli obblighi di pubblicazione, allegata al presente atto, in ossequio ai 
seguenti articoli:
- Articolo  23  -  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  provvedimenti 

amministrativi” (sezione Provvedimenti);
- Art. 37 c. 1 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori,  

servizi  e  forniture”  (sezione   Bandi  di  gara  e  contratti  –  Atti  relativi  a 
procedure  per  l’affidamento  di  appalti  pubblici  –  Affidamenti  –  Servizi  e 
forniture)

 A quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la 
formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (legge  di  stabilità 
2015)"  in termini  di  Scissione dei  pagamenti  (split  payment) con versamento 
della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

f)Di dare atto che:
 Il presente provvedimento è impugnabile, nei termini di legge, avanti al Tribunale 

Amministrativo Regionale con sede in Bologna;
 Il Responsabile di Procedimento  è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari Dr.  

Antonio Castelli.



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: ACQUISTO DI CASSETTIERA PER STRUTTURE DINFANZIA   NUOVA ADESIONE A CONVENZIONE 
SOSTENIBILE DI INTERCENT-ER DENOMINATA  ARREDI PER STRUTTURE SCOLASTICHE 3  LOTTO 2� E 
IMPEGNO DI SPESA

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2�017 656 04950.00.08

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2�017 U 1348

Descrizione Acquisto di arredi per le scuole dell'Unione

Codice Creditore

CIG Z4C2�157C54 CUP

Centro di costo SCUOLA D`INFANZIA SORELLE 
AGAZZI - NOVI (VIA SANZI

Natura di spesa

Note Affidamento diretto a Mobilferro srl Cassettiera metallica portafogli da disegno a sette cassetti occorrente 
alle strutture alla Scuola Agazzi di Novi

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 2�67/2�000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  1224  DEL 18/12/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 18/12/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ ACQUISTO DI 
CASSETTIERA PER STRUTTURE DINFANZIA   NUOVA ADESIONE A CONVENZIONE 
SOSTENIBILE DI INTERCENT-ER DENOMINATA  ARREDI PER STRUTTURE 
SCOLASTICHE 3  LOTTO 2� E IMPEGNO DI SPESA ”,  n° 105 del registro di Settore in data  
18/12/2017

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


